de externato com frequência mista em dois turnos e 
integral. 

V – CAPACIDADE MÁXIMA E ESPAÇO DE MATRÍCULA: 
Educação Infantil: Creche e Pré-Escola em horário Parcial e 
Integral. 
Total de alunos para o horário integral: 20 (vinte) alunos. 
Total Geral: 159 (cento e cinquenta e nove) alunos. 

Art. 3º - Considerar atendidas as exigências da legislação 
vigente. 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

SÉRGIO RENATO FERREIRA MIRANDA 
Secretário Municipal Interino de Educação 

DELIBERAÇÃO CME Nº 34 DE 08 DE MAIO DE 2019

[...]

matrícula da EJA presencial, sendo as matrículas realizadas 
em fluxo contínuo a qualquer época do ano.  

§ 2º - O número de matrículas por disciplinas em cada 
módulo será de no máximo 12 (doze) alunos. 

§ 3º - O número máximo de matrículas permitidas na 
Unidade Escolar é de 384 (trezentos e oitenta e quatro). 

§ 4º - Em virtude do fluxo de entradas e saídas de alunos, 
devido à duração mínima quinzenal de cada disciplina por 
módulo, a secretaria será responsável por organizar o 
quadro de vagas. 

§ 5º - As diretrizes quanto aos documentos a serem